
Česká školní inspekce
Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠIS-515/10-S

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Chlum, okres 
Příbram

Adresa: Chlum č. 16, 262 93 Nalžovice
Identifikátor: 600 054 454
IČ: 71 000 461
Místo inspekce: Chlum č. 16, 262 93 Nalžovice
Termín inspekce: 2. - 3. březen 2010

Předmět inspekční činnosti

Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích programů Základní školou          
a Mateřskou školou Chlum, okres Příbram a jejich soulad s rámcovými vzdělávacími
programy pro základní vzdělávání (RVP ZV) a pro předškolní vzdělávání (RVP PV) 
podle § 174 odst. 2 písm. c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
ŠZ).

Hodnocení předpokladů pro řádnou činnost vzdělávání a školských služeb podle § 174 
odst. 2 písm. b) ŠZ.

Sledované období následné inspekce je školní rok 2009/2010 ke dni inspekce.

Popis školy

Právnická osoba Základní škola a Mateřská škola Chlum, okres Příbram, zřízena Obcí 
Nalžovice, je příspěvková organizace vykonávající činnost základní školy (ZŠ), mateřské 
školy (MŠ), školní družiny (ŠD) a školní jídelny (ŠJ). 

ZŠ je úplnou školou s devíti postupnými ročníky. V letošním školním roce má ZŠ 6 tříd s 84 
žáky, kapacita školy je naplněna na 42 %. Průměr na třídu je 14 žáků. I. třída sdružuje žáky 
1., 3. a 5. ročníku a II. třída žáky 2. a 4. ročníku. Kapacita MŠ byla navýšena a je zcela 
naplněna. MŠ má dvě třídy s 35 dětmi, ŠD 1 oddělení s 30 žáky. Zřizovatel udělil škole 
výjimku z počtu žáků ZŠ. Výuka ZŠ zahajuje v 7:50 hodin a provozní doba MŠ je od 6:30 
do 16:00 hodin.



2

Hodnocení školy

1. Vedení školy

Aktualizaci ŠVP PV s platností od 1. září 2009 předcházela analýza výchozích podmínek, 
průběhu a výsledků vzdělávání. Tento programový dokument je přehledný, má jasnou 
strukturu a obsah, respektuje konkrétní podmínky školy, přizpůsobuje se personálnímu 
obsazení i materiálním a finančním možnostem. Zjištěné nedostatky v oblasti evaluačního 
systému z předchozí inspekce ve školním roce 2008/2009 vedení školy odstranilo. Stanovilo
jasně oblasti a techniky vyhodnocování, odpovědnost zúčastněných osob a doplnilo časový 
plán. Součástí hodnocení je sledování vzdělávacích pokroků. Z popisu je zřejmé, že evaluace 
MŠ tvoří ucelený systém a nastavuje vyhodnocování jako průběžný proces ke zkvalitnění 
vzdělávání.

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání (ŠVP ZV) „Naše škola“ navazuje na ŠVP 
PV. Hlavním cílem ŠVP ZV je vytvářet příznivé sociální a pracovní klima. Jeho aktualizace
proběhla k 1. září 2009. Koordinátor ŠVP doplnil Učební plán (UP) pro 1. stupeň                   
o vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie v minimální časové dotaci              
1 hodiny. Celková povinná časová dotace UP pro 1. stupeň odpovídá dotaci stanovené RVP 
ZV tj. 118 hodin. Disponibilní hodiny byly určeny na rozšíření dotace v rámci českého 
jazyka, matematiky a ve smyslu priorit ŠVP ve vzdělávacích oblastech Člověk a jeho svět      
a Umění a kultura. UP pro 2. stupeň doplnil o vzdělávací obor Výchova ke zdraví v rozsahu    
3 hodin. Celková povinná časová dotace pro 2. stupeň odpovídá dotaci stanovené RVP ZV tj. 
122 hodin. Disponibilní hodiny byly využity především na volitelné předměty německý jazyk, 
informační a komunikační technologie, mediální výchova a vzdělávací oblast Člověk              
a příroda. U předmětů, především volitelných (německý jazyk, mediální výchova, výchova ke 
zdraví a informatika), byla upřesněna charakteristika a aktualizován obsah učiva. ŠVP ZV byl 
doplněn o kapitolu Autoevaluace školy.

Vlastní hodnocení školy bylo zpracováno podle připravené struktury evaluace ze dne 26. září 
2007. Hodnocení bylo zpracováno za školní roky 2007/2008 a 2008/2009 ke dni 1. září 2009.  
Pedagogická rada a školská rada ho projednala dne 24. listopadu 2009.

Aktualizované ŠVP PV a ŠVP ZV jsou plně v souladu se zásadami a cíli platného školského 
zákona a s příslušnými RVP PV a RVP pro ZV.

2. Předpoklady pro řádnou činnost školy 

Personální podmínky

Od posledního hodnocení činnosti školy (03/2009) došlo v personální oblasti ke změnám. 
Nastoupily dvě kvalifikované učitelky (na 1. stupeň a do mateřské školy). Ve škole nyní 
pracuje včetně ředitele 9 pedagogických pracovníků, všichni splňují podmínky odborné 
kvalifikace. Ředitel absolvoval studium pro ředitele škol a školských zařízení, při vzdělávacím 
zařízení Středočeského kraje. Je koordinátorem pro tvorbu ŠVP na škole. Výchovná 
poradkyně a metodička prevence neabsolvovaly speciální studium pro výkon těchto funkcí. 
V rámci svého dalšího vzdělávání se koncepčně zaměřují na studium strategií prevence SPJ    
a na orientaci k volbě povolání. Pedagogický sbor je schopný týmové práce a oboustranně
vstřícné komunikace. Jeho složení umožňuje vzájemnou zastupitelnost při realizaci 
vzdělávacích programů. 

Předpoklady pro řádnou činnost školy v oblasti personálních podmínek doznaly zlepšení.



3

Celkové hodnocení školy

Inspekční činnost byla provedena následně v návaznosti na přijatá opatření k odstranění 
zjištěných nedostatků ze strany ředitele školy.

Ředitel školy přijal následná opatření na základě zjištění ČŠI uvedených v inspekční zprávě 
čj. ČŠI-416/09-02 ze dne 20. března 2009 v plném rozsahu.

Činnost školy je v souladu s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení.

Upravené ŠVP ZV „Naše škola“ a ŠVP PV jsou v souladu s RVP ZV a RVP PV a naplňují
zásady a cíle platného školského zákona.

Výše uvedené personální podmínky vytváří dobré předpoklady pro řádnou činnost školy.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Školní řád ZŠ aktualizovaný ke dni 1. září 2009
2. Jmenování ředitele do funkce ZŠ a MŠ Chlum vydané zřizovatelem dne 19. července

2006 pod čj. 302/06
3. Rozhodnutí o změně v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení vydané 

MŠMT pod čj. 20636/2006-21 ze dne 7. září 2006
4. Rozhodnutí ve věci změny zápisu do rejstříku škol a školských zařízení vydané KÚ 

Středočeského kraje pod čj. 077921/2009/KUSK ze dne 20. července 2009 
5. Zřizovací listina čj. 406/09 vydaná Obcí Nalžovice dne 15. října 2009
6. Zápisy z jednání pedagogické rady školní rok 2009/2010 ke dni inspekce
7. Třídní knihy platné ve školním roce 2009/2010
8. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Naše škola“ aktualizovaný        

k 1. září 2009
9. Vlastní hodnocení školy zpracované ke dni 1. září 2009
10. Personální dokumentace ZŠ
11. Plán činnosti školní rok 2009/2010 ze dne 25. srpna 2009
12. Inspekční zpráva čj. ČŠI-416/09-02 ze dne 20. března 2009
13. Plán DVPP na školní rok 2009/2010
14. Opatření k odstranění zjištěných nedostatků k Inspekční zprávě čj. ČŠI-416/09-02 ze 

dne 1. dubna 2009 čj. 18/2009
15. Školní vzdělávací program MŠ pro školní rok 2008/2009 ze dne 1. září 2008, bez čj. 

a jeho aktualizace ze dne 1. září 2009

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce Benešov, Černoleská 1997, 256 15
Benešov.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



4

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Václav Zemek V. Zemek v. r.

Mgr. Helena Zahradníčková H. Zahradníčková v. r.

Mgr. Dana Sedláčková D. Sedláčková v. r.

V Benešově dne 5. března 2010

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Otakar Novotný Otakar Novotný v. r.

V Chlumu  dne 24. března 2010



5

Připomínky ředitele školy

Datum Text
Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Středočeský inspektorát



